

תשקיף

לא היתה מחלוקת

על מדיניות התגובה

הידיעות שנפוצו השבוע, בדבר מחלוקת שפרצה, כביכול, בין ראש-הממשלה יצחק רבין לבין שר-הביטחון שמעון פרס, אודות עוצמת מדיניות התגובה על ההתפרעויות בשטחים המוחזקים, היו חסרות-בסיס.

רבין לא מען, כפי שפורסם, כי היה צריך להפעיל כוחות גדולים יותר מאזה שהפעיל שר-הביטחון. אם היתה ביקורת של ראש-הממשלה על שר-הביטחון, היא התבטאה רק בכך שרבין העיר, לאחר מעשה, כי צעדים שננקטו לקראת פוף-השבוע שעבר, ניתן היה לנקוט כמה ימים קודם-לכן.

לא רבין ולא פרס, החלוקים ביניהם בנושאים שונים, היו מעוניינים להפיץ ידיעות על חילוקי-ידיעות ביניהם בנושא זה. הידיעות שהופצו, למורת-רוחם, נמסרו כנראה על-ידי ספקידים בדרג נמוך. גם השמועות כאילו תבע ראש-הממשלה משר-הביטחון, עדיפי עצתו של אריק שרון, להפעיל כוחות-שיריון בערייהגדה כדי לדכא את המהומות, מצוצות מהאצבע ואין להן כל יסוד.

קיסניג'ר לבגין:

"רבין תקיף ממך"

למרות הודעתו של מנהיג הליכוד מנחם בגין, כי סוכם בינו לבין שר-החוזק האמריקאי שלא להדליף דבר על תוכן שיחתם, בעת פגישתם האחרונה בושינגטון שעליה דיווח בגין לראש-הממשלה, לא נשמר אחד מפרטי השיחה בסוד. מסתבר כי אחרי שבגין שטח בפני קיסניג'ר את עמדותיו בעניין עליית יהודי ברית-המועצות ואספקת נשק אמריקאי למצריים הגיב קיסניג'ר, ספק ברצינות, ספק בחיור:

"גם ראש-הממשלה שלך, וגם שגריר ממשלתך בושינגטון, העלו נושאים אלה בצורה הרבה יותר תקיפה ממך."

מיתקפת-נגד של

קיסניג'ר בקשר

לסיוע למצריים

נוכח עוצמת המיתקפה היהודית על מימשל הנשיא סורד, בדבר כוונתו לספק בעתיד סיוע צבאי למצריים, עומד שר-החוזק הנרי קיסניג'ר לצאת למיתקפת-נגד נגד ישראל.

קיסניג'ר עומד לגייס גורמים כלכליים רבי-השפעה בארצות-הברית, שיטענו הן באוזני ממשלת-ישראל והן באוזני נציגי יהדות ארצות-הברית, כי עמדתה של ישראל מחבלת בצורה חמורה בכלכלת ארצות-הברית.

קיסניג'ר מתכוון להוכיח, כי את מרבית פריטי הציור הצבאי שארצות-הברית מתכננת לספק למצריים, יכולים המצריים לרכוש באיין-מפריע במדינות מערביות אחרות.

כך למשל, יכולים המצריים לרכוש ללא הגבלה שריוניות מדגם מ-113, המשמשות גם את צה"ל, והמכונות בשם זלדוט, מהאיטלקים, המייצרים אותם ברשות האמריקאים.

לא ייתכן שישראל תתבע מצד אחד סיוע כלכלי מארצות-הברית ומצד שני תחבל בכלכלתה, יהיה הטיעון שיעלה קיסניג'ר במיתקפת-הנגד שלו.

פורד אינו

תלוי ביהודים

עלייתו של ג'ראלד פורד כמועמד בטוח של הרפובליקאים, עם סיכויים חוקים מאד להיבחר לתקופת-כהונה נוספת בבית הלבן, מדאיגה את ממשלת ישראל.

פורד אינו תלוי בקוזות היהודים, המרוכזים בערים הגדולות, כמו ניו-יורק ושיקאגו, האכזרות לו מראש. ברור לו כי רוב רובם של יהודי ארצות-הברית יצביעו נגדו ויתמכו כמועמד הדמוקרטי, כפי שנהגו תמיד. על כך לא יעשה פורד ניסיון מיוחד לחזר אחריהם, ולא יהיה חייב להם דבר.

הכסף היהודי איבד

השפעתו בבחירות

האמריקאיות

בזירה החשובה ביותר של מערכת-הבחירות האמריקאית איבד הציבור היהודי חלק גדול מהשפעתו המפורסמת.

עד כה השפיע הכסף היהודי בבחירות יותר מאשר הקולות היהודיים או ההשפעה היהודית בכלי-

משפטי התנועה -

בשנות ה-80

נהגים ישראלים שיעברו עבירות תנועה במשך השנה הקרובה, יהיו צפויים לעמוד לדין רק בשנות השמונים של המאה הנוכחית - כך קובע מחקר שמור במחלקת הסטאטיסטיקה של מישטר-ישראל. עדיפי נתוני המחקר, חלה ירידה ניכרת בכמותם של אזרחי ישראל לשלם דו"חות-החניה ללא משפט. אם ב-1965 עדיין העדיפו 78.6% מהעבריינים לשלם קנס ללא משפט, הרי ב-1974 עשו זאת רק 58% ממבני הרו"חות.

לפי ההערכת המישטר תגיע הכמות המצטברת של עברייני-החניה בלבד, שיש לשפוט, ל-450 אלף בסוף השנה הנוכחית. מי שיקבל דו"חות-החניה בסוף השנה הזו, יוזמן למישפט רק ב-1981.

התקשורת, גם המועמדים הרפובליקאים היו זקוקים לתרומות-ענק מידי היהודים. בבחירות 1972 אסף ג'ורג' מקיגאוורן הדמוקרטי 25 מיליון דולרים, מהם 20 מיליון מיהודים. ריצ'ארד ניקסון הרפובליקאי אסף 40 מיליון, מהם שיבעה מיליון מיהודים.

עתה אוסר חוקי-הבחירות החדש קבלת תרומות מעד לסכום אישי קטן - אלף דולר לדיש - וכך נמנעת מאי-היחזק היהודיים האפשרות להשפיע על המועמדים באמצעות תרומות-ענק.

צנוזרה שונה

בעיברית וערבית

פגירתו של העיתון המיזרחי-ירושלמי "אלישעב", בעיקבות עבירה על חוקי הצנוזרה, גלתה כי בישראל מותר, עדיפי תקנות הצנוזרה, לעיתונים בעיברית לפרסם ידיעות שאינן מותרות בפירסום בעיתונות הערבית.

אלישעב נסגר לשבועיים, משום שפירסם ידיעה של סוכנות רוטר, על מסיבת-עיתונאים של אש"ף בדמשק שבה נקראו מדינות ערב לסייע "למרד של העם הפלסטיני הכבוש במולדתו". פירסום ידיעה כזו בעיתונות הערבית נחשב כהסתה למר"י, ואילו בעיתונות העיברית מתירה הצנוזרה לפרסמה משום שאין בה, לדעתה, כדי להשפיע על קוראי העיברית.

מה שמשמטע מכך הוא, שקיים מידע המיועד לקוראי עיברית בלבד, אפילו אם הם ערביים מהשטחים המוחזקים.

אבן בעד

מדינה פלסטינית

נשק חדש ניתן בידי יגאל אלון נגד קודמו וריבו, אבא אבן, בידיעה שהגיעה מאוסטרליה, ושפורסמה בעמוד הראשון של ביטאון מפלגת-העבודה האוסטרלית.

לפי ידיעה זו, הביע אבא אבן בוועידת המיפנה הפוציאליסטית האוסטרלית, שאליה הוזמן לצד אש"ף, תמיכה חרי-משמעות בהקמת מדינה פלסטינית לצד ישראל, תוך נסיגת ישראל מן השטחים שנכבשו ב-1967, "אם הדבר יביא לשלום ולהכרת ישראל כחלק מן המזרח התיכון". העיתון האוסטרי ציין, כי דברים אלה, קרובים מאד לדרישות הערביות.

דיניץ יסיים תפקידו

ביואר 1977

שגריר ישראל בארצות-הברית, שימחה דיניץ, יסיים את תפקידו בושינגטון בחודש ינואר 1977. על כך סוכם סופית בין ראש-הממשלה יצחק רבין לבין דיניץ, בעת מסעו האחרון של רבין בארצות-הברית.

כאותה הזדמנות גם הודיע רבין לפמייט-דפרטמנט את שם המועמד לתפקיד השגריר, שירש את דיניץ: רביאלוף (מיל. דויד "רדו") אלעזר.

שערורייה סביב

מישלחת עיתונאים

פרשת מישלחת של עיתונאים ישראלים, שיצאה לביקור במרכז השוק האירופאי המשותף בבריסל, עלולה לעלות במוסדות האיגוד-הארצי של עיתונאי ישראל, ולזכות בניוניים חריפים ביותר.

מסתבר כי נציג ישראל ליד השוק המשותף הצליח לשכנע את הנהלת השוק, להזמין עיתונאי ישראלי לבריסל כאורח. על-מנת ללמוד מקרוב את בעיות השוק. הפרלמנט של השוק הזמין עיתונאי ישראלי להשתלמות של 30 יום בבריסל.

אולם כשהגיעה ההזמנה לירושלים, החלימו הכתבים המדיניים והכלכליים של אגודת עיתונאי ירושלים כי כדאי שבמקום עיתונאי אחד שיוצא ל-30 יום, ייצאו 15 עיתונאים להשתלמות של 3 ימים ואומנם, לבסוף נכפתה על מוסדות השוק המשותף מישלחת של 15 כתבים, שלא קיבלו ממוסדות איגוד העיתונאים אישור מוקדם לנסיעתם, והעלימו את דבר ההזמנה מחבריהם התל-אביביים, כדי לא להתחלק עימם בנתח השמן.

כרטיסי-הטיסה ניתנו לעיתונאים חנם על-ידי אל-על. אוצר המדינה העניק להם פטור מיוחד ממיסים, והאירוח בבריסל נעשה על חשבון השוק.

קודם לכן מנעה ועדת-האתיקה של איגוד עיתונאי ישראל את כוונת, "אליעזר" לשגר, על השכונה, מישלחת של כתבי-תעופה לברייניה ודניוירוק, על-מנת "לדמוד" שם את בעיות מוספי-המיטען החדשים.

צפויה ירידה

בדולר השחור

למרות העלאת-המחירים המגלית, עליית האינפלציה והפיחותים הזוחלים, נשאר שקרו של הדולר השחור בישראל יציב. הוא נע כיום בסביבות 10.2 ל"י הדולר, ולפי הערכה הוא עשוי לרדת בשמועות הקרובים למחיה נמוך מ-10 ל"י לדולר.

הסיבה העיקרית לעובדה תמוחה זו נעוצה בהתגברות הניכרת בתנועת התיירות לישראל. מרבית התיירים מסירים את הדולרים שלהם בשוק השחור, והדבר גורם לכך שההיצע גדול מהביקוש.

לקראת חג הפסח ויום העצמאות, מצפים לעלייה גדולה עוד יותר במספר התיירים, דבר שיוזים פמויות עצומות של דולרים שחורים ויזריר את מחירם.